__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022
Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro para que se digne a implementar no Bairro Luiz
Gonzaga, escola municipal, creche e posto de saúde.

JUSTIFICATIVA

Primariamente, cabe destacar o atual cenário do Bairro Luiz Gonzaga. Em relação a
infraestrutura, de tudo falta, assim como faltam instituições de ensino e de saúde Pública, portanto,
prossigo a requerer a implementação de escola municipal, creche e posto de saúde na localidade.

A educação é um processo que contribui para o desenvolvimento do sujeito e a saúde é
norteadora da vitalidade e da qualidade de vida dos indivíduos. A saúde e a educação são
processos que, por sua contribuição mútua para o indivíduo e a sociedade, necessitam caminhar
juntos, numa formação cidadã. Sabendo que a parceria entre educação e saúde é necessária para
o desenvolvimento promissor do indivíduo. Por isso, há de se destacar a importância da
construção coletiva desses dois setores e da articulação de ações conjuntas em suas agendas, no
entanto, o fato que se observa atualmente é a necessidade de deslocamento diário por parte dos
moradores do Bairro Luiz Gonzaga para outros Bairros de nosso município para que possam
desfrutar de serviços básicos de saúde e educação.

A saúde é um dos direitos fundamentais previstos na Constituição Federal, inserido no título
destinado à ordem social, que tem como foco o bem-estar e a justiça social. Em seu art. 6º,
estabelece como direitos sociais fundamentais a educação, a saúde, o trabalho, o lazer, a
segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância. Ao reconhecer a saúde
como direito social fundamental, devem ser formuladas políticas sociais e econômicas voltadas à
proteção da saúde.

Requeiro ademais que seja notificado sobre o presente requerimento, o Excelentíssimo
Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, deposito minha confiança que as
problemáticas citadas serão solucionadas com maior brevidade possível e assim os moradores do
Bairro possam viver dias melhores.

                                                    Sala das Sessões, segunda-feira, 09 de maio de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-05-09T09:14:18-0300
	Vereador Jorge Quintino